**XLV.** Sacrificia autem ab eo non expeti, apparet ex eo quod, qui carnes desideraverant, simul ac gustarunt interfecti sunt; iisque in sepulcro aggestis, locus appellatus est *tumulus concupiscentiæ*. Qui ergo ab initio immolationem animalium ægre tulit, quia ea mactari nolebat, sacrificia, quasi appeteret, non præcepit, nec primitias exegit. Nam sine animalium jugulatione nec sacrificia celebrantur, nec primitiæ offerri possunt. Quo modo autem poterat in tenebris, et caligine, et procella versari (hoc etenim scriptum est), qui purum sereneque constituit cœlum, et solem ut lucem exhiberet creavit, atque omnibus innumerabilibus stellis cursuum irrevocabilem ordinem definivit. Ita, Simon, Dei chirographum, cœlum inquam, puram et stabilem opificis ostendit sententiam.

**XLVI.** Οὕτως αὖ τοῦ τὸν οὐρανὸν κτίσαντος Θεοῦ διάβολοι φωναὶ καὶ ὑπὸ τῶν σὺν αὐταῖς ἐναντίων φωνῶν ἀκυροῦνται, καὶ ὑπὸ τῆς κτίσεως ἐλέγχονται· οὐ γὰρ ὑπὸ χειρὸς προφητικῆς ἐγράφησαν· διὸ <sup>25</sup> καὶ τῇ τοῦ τὰ πάντα κτίσαντος Θεοῦ χειρὶ ἐναντία φαίνονται. Καὶ ὁ Σίμων ἐφη· Πῶς τοῦτο ἀποδείξει δύνη;

**XLVI.** Sic voces erga conditorem cœli Deum calumniosæ per voces contrarias similiter dictas infirmantur, et a creatione arguuntur, neque enim ex manu prophetica scriptæ sunt; quare omnia Creatoris manus contrariæ deprehenduntur. Et Simon dixit : quo pacto id poteris ostendere ?

**XLVII.** Καὶ ὁ Πέτρος· Ὁ τοῦ Θεοῦ νόμος (76) διὰ Μωϋσεῶς <sup>26</sup> ἐδόθη ἀνδράσι σοφοῖς ἀνδράσιν ἀγράφως ἐδόθη παραδεδοσθαι, ἵνα τῇ διαδοχῇ πολιτεύεσθαι δύνηται. Μετὰ δὲ τὴν Μωϋσεῶς <sup>26</sup> ἀνάληψιν ἐγράφη ὑπὸ τινος, οὐ μὴν ὑπὸ Μωϋσεῶς <sup>27</sup>. Ἐν αὐτῷ γὰρ τῷ νόμῳ γέγραπται· *Καὶ ἀπέθανε Μωϋσῆς, καὶ θάψαν αὐτὸν ἐγγὺς οἴκου Φογορ, καὶ οὐδεὶς οἶδε τὴν ταφὴν αὐτοῦ ἕως τῆς σήμερον*. Οἷον τε <sup>28</sup> ἦν ἀποθανόντα Μωϋσῆν γράφειν, ἀπέθανε Μωϋσῆς; ἐπὶ ἐν τῷ μετὰ Μωϋσεῶς <sup>28</sup> χρόνῳ, ὡς γε ἔτη που πεντακόσια ἦ καὶ πρὸς, ἐν τῷ κτισθέντι ναῦ κείμε-

**XLVII.** Respondit Petrus : Dei lex per Moysen septuaginta viris sapientibus absque scripto data est, ut cæteris traderetur, utque per successionem observari posset. Post Moysis vero assumptionem scripta est ab aliquo, non autem a Moysæ. In ipsa enim lege scriptum est : *Et mortuus est Moyses, et sepelierunt eum prope domum Phogor : et nemo cognovit sepulcrum ejus usque in præsentem diem* <sup>b</sup>. Potuitne mortuus Moyses scribere, *mortuus est Moyses*? Quandoquidem tempore post Moysen, quasi quingentis annis aut circiter, in exstructo

<sup>a</sup> Gen. xv, 15-16. <sup>b</sup> Deut. xxxiv, 5.

VARIÆ LECTIONES.

<sup>20</sup> Μωϋσῆς Ο. <sup>20</sup> Μωϋσῆ Ο. <sup>20</sup> Vbb. εἰ κατὰ τὴν κραυγὴν αὐτῶν accesserunt ex Ο. <sup>21</sup> ἀμεταμέλητα C. <sup>22</sup> Neanderi conjecturam ἀπαρχὰς (Gnost. syst. p. 382) confirmat Ο, ἀπ' ἀρχῆς C. Ad oram cod. Ottob. νόθα κατὰ τοῦ νόμου. <sup>23</sup> οὐτ' αἱ C, οὐθ' αἱ S. <sup>24</sup> σκότος καὶ γνώφος καὶ θυέλλα Ο. <sup>25</sup> Ita S, auctore D, ἐδύνατο C, Ο. Hanc lectionem retinet Neander Gnost. syst. p. 398, et addit ἐπὶ post γέγραπται. Cfr. Psal. lxxi. <sup>26</sup> ἥλιον πᾶσιν, τοῖς ἀν. ἄστροις C. <sup>27</sup> ὁ C, ὡ S. <sup>28</sup> δι' ὁ C. Tum addidi τῇ c. Ο. <sup>29</sup> Μωϋσεῶς Ο.

VARIORUM NOTÆ.

(76) Ὁ τοῦ Θεοῦ νόμος. Apud Epiphanium, Ptolemæus hæreticus Pentateuchi quædam tribuit Deo, alia Mosi, alia denique senioribus populi. In eodem Na-

zaræi asserunt Moysen aliam accepisse ac scripsisse legem ab ea quæ vulgo circumfertur. De loco autem Deut. xxxiv 5, consulendi sunt interpretes. Cqr.

templo posita lex reperitur, et post alios similiter quingentos annos remansit : sicque sub Nabuchodonosore perit incendio. Et tamen post Moysen scripta, et sæpe deperdita etiam Moysis præscientiam professa est, quia ille ejus abolitionem prævidens non composuit eam : qui autem composuerunt quod abolitionem non præviderent, in ignorantia sunt deprehensi, ideoque prophetæ non erant.

XLVIII. Tum Simón : Quandoquidem, quæ ad Deum pertinent, ut dixisti, intelligenda sunt ex comparatione ad creationem, quo modo reliqua legis, quæ ex Moysis traditione et vera sunt, sed falsis permista, dignosci possunt? Ad hæc Petrus : Quoddam, inquit, capitulum in scripta lege secundum Dei providentiam salubriter commemoratum est, ut clare appareret, quænam e scriptis vera sint, quænam falsa. Et Simon : Quoddam illud sit, nobis indica.

XLIX. Respondit Petrus : Jam dico. Scriptum est in primo legis volumine, circa finem : *Non deficiet princeps de Juda, neque dux de femoribus ejus ; donec veniat cujus est : et ipse expectatio gentium*<sup>a</sup>. Si quis ergo eum, qui venit post defectum principis ac ducis de Juda, quique a gentibus expectandus erat, potest cognoscere, ille per capitulum et per ea, quæ evenerunt, agnoscat verum esse illum qui venit, cujus doctrinæ acquiescens sciet, quænam in Scripturis vera sint et quænam falsa. Ac Simon : Intelligo, quod Jesum vestrum dicis quasi a Scriptura prophetatum : id ergo ita habere concedatur. Dic itaque quo modo vos docuerit discernere Scripturas.

L. Et Petrus : Quod vera cum falsis mista fuerint, memini ab eo, cum Sadducæos accusaret, dictum ita : *Ideo erratis, nescientes vera Scripturarum, propter quod ignoratis virtutem Dei*<sup>b</sup>. Si autem objecit, eos vera Scripturarum nescire, falsa quoque Scripturarum esse apparet. Sed et dicendo : *Estote probi trapezitæ*, ostendit, in Scripturis et probos contineri sermones et adulterinos. Cumque ait : *Quare non intelligitis quod in Scripturis rationi consonum est?* firmiorem reddit animum hominis qui candide intelligere vult.